
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE  40 N.

OGGETTO: ISTITUZIONE TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI PRESSO 
SEDI ESTERNE AL MUNICIPIO

   L'anno 2013, addì QUATTORDICI del mese di MAGGIO alle ore 12:00 nella Casa Comunale.

   Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e 
regolamentari, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) MAESTRAMI GIOVANNI SINDACO

SI2) GAMBERINI PAOLO VICE SINDACO

SI3) PUCCI LUCIA ASSESSORE

NO4) BALDASSARRI LUCA ASSESSORE

SI5) CARPANI PATRIZIA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIUSEPPINA CRISCI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   GIOVANNI MAESTRAMI SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL 
D.Lgs. 18.8.2000, N° 267

COMUNE DI LOIANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

OGGETTO: ISTITUZIONE TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI 
PRESSO SEDI ESTERNE AL MUNICIPIO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 14/05/2013

IL RESPONSABILE DI AREA
(f.to NASSETTI MARIA ELISA)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 14/05/2013

(f.to ROSSETTI CINZIA)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  40 DEL 14/05/2013 
 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI 

CIVILI PRESSO SEDI ESTERNE AL MUNICIPIO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l'art. 6 del D.L. 28.2.1983, n. 55, Conv. in L. 26.4.1983, n. 131; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 31.12.1983, concernente l'individuazione delle 
categorie dei servizi pubblici a domanda individuale; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2013 ad oggetto 
“Approvazione tariffe servizi pubblici a domanda individuale“ con la quale 
venivano approvate per l’anno 2013 le seguenti tariffe relative alla 
celebrazione dei matrimoni: 
 

A) all’interno dell’ orario di servizio dell’Ufficio di Stato Civile  
-dal Lunedì al Sabato dalle ore 8.30 alle 13,00 
-Giovedì pomeriggio dalle ore 15,00  alle ore  18,00 
 

Descrizione Tariffa 
Cittadini residenti (almeno uno dei nubendi) €  50,00 
Cittadini non residenti € 100,00 
 
B) dal lunedì al venerdì al di fuori dell’orario riportato al punto A): 

Descrizione Tariffa 
Cittadini residenti (almeno uno dei nubendi) € 150,00 
Cittadini non residenti € 200,00 
 
C) sabato pomeriggio, domenica: 

Descrizione Tariffa 
Cittadini residenti (almeno uno dei nubendi) €  250,00 
Cittadini non residenti €  300,00 
 
VISTE le Deliberazioni di Giunta Comunale:  
- n. 38 del 7/5/2013 ad oggetto “ISTITUZIONE ED INDIVIDUAZIONE DI 
SEDI ESTERNE ALLA CASA COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI 
MATRIMONI CIVILI: INDIRIZZI”; 
- n. 39 del 14/5/2013 ad oggetto “ISTITUZIONE ED INDIVIDUAZIONE 
DI SEDE ESTERNA ALLA CASA COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI 
MATRIMONI CIVILI: DEFINIZIONE DEL PLESSO”; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  40 DEL 14/05/2013 
 
DATO ATTO della necessità di provvedere all’istituzione delle tariffe 
relative alla celebrazione di matrimoni civili presso sedi esterne alla casa 
comunale; 
 
DATO ATTO delle specifiche fornite dall’Agenzia dell’ Entrate nella 
Risoluzione del 23/08/2013 n. 236 “Trattamento IVA delle somme percepite 
da un Comune per i matrimoni civili celebrati fuori dall’orario d’ufficio o in 
una sede comunale staccata dal municipio” ; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f) del D. Lgs. n. 267/00, che riserva alla 
competenza del Consiglio Comunale la disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione dei beni e servizi; 
  
CONSIDERATO che, a norma dell’art. 48 del citato decreto, alla Giunta 
spettano tutti gli atti di governo che la legge non riserva espressamente al 
Consiglio; 
 
VISTO l'art. 54 del D.Lgs. 446/97 e successive modifiche e integrazioni, il 
quale dispone che i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 
dell'approvazione del bilancio di previsione; 
 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica  e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di istituire le seguenti tariffe per la celebrazione dei matrimoni civili 
presso sede esterna dando atto che tali tariffe sono state calcolate tenendo 
conto dei maggiori costi che l’organizzazione e la gestione dei matrimoni 
presso sede esterna comporta per gli uffici e servizi coinvolti, anche in 
considerazione del fatto che per i cittadini non residenti gli adempimenti cui 
far fronte richiedono maggiori tempo e risorse rispetto alla norma: 
 

Cittadini residenti (almeno uno dei nubendi)               € 400 
Cittadini non residenti                                                € 450 

 
 
Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di apposita votazione 
favorevole unanime, resa per alzata di mano nel rispetto dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs. n. 267/2000, immediatamente eseguibile. 



(f.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina)

Il sottoscritto dipendente autorizzato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA CHE:

la presente deliberazione viene pubblicata all'albo online in data odierna;
l'oggetto della presente deliberazione viene trasmesso in data odierna ai capigruppo consiliari, 

ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

(f.to Maestrami Giovanni)
IL SEGRETARIO COMUNALEIL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

**************************************************************************************

X
X

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina

Lì, 16 maggio 2013

**************************************************************************************

Il presente documento costituisce copia conforme dell'originale.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Rag. Forlani Barbara

Loiano, ___________________

**************************************************************************************

· La presente deliberazione è stata affissa all’Albo online per n. 15 giorni consecutivi dal 16 
maggio 2013 al 31 maggio 2013, ai sensi dell'art. 124  del D.Lgs. n° 267/2000.

· La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/05/2013
essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000)X

essendo decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, c. 3,       
D.Lgs. n. 267/2000). 

Loiano, lì 26/05/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina

**************************************************************************************


